
ENTE

COMUNE DI LEGNANO

SIGLA

G.C.

NUMERO

43

DATA

19-03-2021

OGGETTO

INTERVENTI  DI  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  EMERGENZA  COVID-19  –
APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2021 ED AL PEG PROVVISORIO   

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

L’anno Duemilaventuno addì  Diciannove del mese di  Marzo alle ore  14:05, nell’apposita
sala  delle  adunanze  e  in  videoconferenza  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE  con
l’intervento dei signori:

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRES. DA
REMOTO ASS.

1 RADICE LORENZO
SINDACO  -
PRESIDENTE

X

2 PAVAN ANNA VICE SINDACO X

3 FEDELI LORENA ASSESSORE X

4 GARBARINO ALBERTO ASSESSORE X

5 BIANCHI MARCO ASSESSORE X

6 BRAGATO GUIDO NICCOLO’ ASSESSORE X

7 MAFFEI ILARIA ASSESSORE X

8 BERNA NASCA MONICA ASSESSORE X

Il  dott.  RADICE  LORENZO  assume  la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

Partecipa il segretario generale dott.ssa D’AGOSTINO SANDRA.



Deliberazione N. 43 del 19-03-2021

INTERVENTI DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER EMERGENZA COVID-19
– APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO E VARIAZIONE AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2021 ED AL PEG PROVVISORIO    

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che,  in  relazione  alla  grave  situazione  economica  in  cui  parecchie
famiglie  si  trovano  per  effetto  delle  conseguenze  dell’emergenza  COVID-19,  si  rende
indispensabile adottare interventi a favore di nuclei famigliari che abbiano subito rilevanti
variazioni della propria situazione economica a causa dell’emergenza sanitaria;

Considerato che con propria deliberazione n. 15 del 29/1/2021 si è provveduto, ai
sensi  dell’art.  187  del  D.Lgs.  267/2000,  all’approvazione  del  prospetto  relativo  alla
determinazione  dell’avanzo  di  amministrazione  presunto  al  31/12/2020  e  dell’elenco
dettagliato delle quote vincolate;

Riscontrato  che  dal  dettaglio  delle  quote  vincolate  dell’avanzo  presunto  al
31/12/2020 risultano disponibili risorse attribuite ai sensi del DL 23 novembre 2020, n. 154
per € 320.643,90 ed ai sensi dell’OCDPC n. 658 del 29 marzo 2020 per € 450,00 destinate
ad interventi di solidarietà alimentare;

Vista la relazione redatta dal dirigente del settore “Attività educative e sociali”  in
merito  alla  quale  si  ritiene  necessaria  l’applicazione  delle  suddette  quote  di  avanzo
vincolato derivanti da economie di spesa risultati dalla gestione 2020, ai sensi dell’art. 187
del D.Lgs. 267/2000;

Ritenuto,  di  destinare  i  suddetti  fondi  al  finanziamento  di  specifiche  misure  di
solidarietà alimentare e di acquisto di beni primari a favore delle famiglie del territorio che
versano in difficoltà economiche a causa dell’emergenza sanitaria;

Ritenuto di dare attuazione alle suddette misure assegnando buoni spesa cartacei
per € 20.000,00 alle Caritas cittadine ed € 20.000,00 al Comitato di Legnano della Croce
Rossa Italiana, al fine di garantire un adeguato aiuto ai cittadini più bisognosi che non
riescono ad essere raggiunti tramite i canali istituzionali ed € 278.775,90 per buoni spesa
virtuali da assegnare direttamente alle famiglie in difficoltà secondo i criteri, alle condizioni
di accesso e con le modalità riportate nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

Ritenuto  altresì  opportuno  gestire  l’emissione  e  utilizzo  dei  buoni  spesa  virtuali
tramite una piattaforma telematica che consenta di gestire in modo efficace, rapido ed
economico i buoni spesa a favore delle famiglie bisognose presso gli esercizi commerciali
della città che saranno invitati  ad accreditarsi, destinando al finanziamento della spesa
relativa all’implementazione e gestione della piattaforma complessivi € 2.318,00 Iva 22%
inclusa;



Dato  atto  che  l’impiego  delle  suddette  risorse  comporta  l’adozione  di  apposita
variazione di bilancio consistente nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti
da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti ad entrate vincolate;

Preso atto  che il  D.M. del  13/1/2021 ha disposto il  differimento del  termine per
l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 al 31 marzo 2021;

Ritenuto pertanto, al fine di dare attuazione al presente atto ed ai sensi degli artt.
175 e 187 del D.Lgs. 267/2000, disporre l’applicazione delle quote di avanzo vincolato
all’esercizio  2021,  mediante  variazione  di  bilancio  in  esercizio  provvisorio,  come  da
allegato B;

Dato atto che le spese relative il presente atto, ai sensi dell’art. 163 c. 5 del D.Lgs.
267/2000 per loro natura non sono suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

Vista  la  delibera  CCST  n.  6  del  31.01.2020  di  approvazione  del  bilancio  di
previsione 2020-2022 adottata dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Comunale;

Visto  il  PEG  provvisorio  approvato  con  deliberazione  della  G.C.  n.  66  del
29.12.2020;

Visto il parere del Collegio dei Revisori dei conti allegato alla presente ed espresso
ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b) del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e del punto
8.11 dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011;

Dato atto che, ai sensi dell’art.  49, comma 1, del T.U.E.L. sulla presente proposta
di deliberazione, il  dirigente del settore “Attività educative e sociali”   ed il  dirigente del
settore   “Economico-finanziario”  hanno  espresso  rispettivamente  parere  favorevole  in
ordine alla regolarità tecnica e contabile della stessa, allegati alla presente;

Con voti unanimi, resi in forma palese

DELIBERA

1) di  dare  atto  che  quanto  in  premessa  costituisce  parte  integrante  della  presente
deliberazione ed espressa motivazione;

2) di disporre, ai sensi degli artt. 175 e 187 del D.Lgs. 267/200, l’applicazione all’esercizio
2021 di specifiche quote di avanzo vincolato derivanti da economie di spesa, di cui €
320.643,90 attribuite ai sensi del DL 23 novembre 2020, n. 154 ed € 450,00 attribuite ai
sensi  dell’OCDPC n.  658  del  29  marzo  2020,  così  come  determinate  con  propria
deliberazione n. 15 del 29/1/2021, mediante variazione di bilancio all’esercizio 2021 di
cui all’allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto e come di seguito
riepilogato:



PARTE ENTRATE var + var - var + var - var + var - var + var -
AVANZO  321.093,90 
entrate correnti
entrate in conto capitale

totale entrata  321.093,90                 -                   -                   -                   -                   -   
saldo variazioni entrate

PARTE SPESA
spese correnti 
competenza  321.093,90 
spese conto capitale 
competenza
totale competenza  321.093,90                 -                   -                   -                   -                   -   

saldo variazioni spesa

CASSA
2021

PREVISIONE
2022

-                                   

-                                   

2021

321.093,90                      

321.093,90                      

PREVISIONE
2023

PREVISIONE

-                                   

-                                   

3) di dare atto che vengono mantenuti gli equilibri di bilancio come da allegato C, parte
integrante del presente atto.

4) di  apportare  conseguente  variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  provvisorio,
adottato con propria deliberazione n. 66 del 29/12/2020, come dettagliato nell’allegato
B;

5) di destinare € 318.775,90 a finanziamento di una misura di solidarietà alimentare e per
l’acquisto  di  beni  primari  a  favore  di  nuclei  famigliari  che  abbiamo  subito  rilevanti
variazioni  della  propria  situazione  economica  a  causa  dell’emergenza  sanitaria
finanziando l’erogazione di buoni spesa cartacei da assegnare per € 20.000,00 alle
Caritas cittadine e per € 20.000,00 al Comitato di Legnano della Croce Rossa Italiana,
al fine di  garantire un adeguato aiuto ai cittadini più bisognosi che non riescono ad
essere raggiunti tramite i canali istituzionali e finanziando per € 278.755,90 l’erogazione
di  buoni  spesa  virtuali  alle  famiglie  in  difficoltà,  secondo  i  criteri,  alle  condizioni  di
accesso e con le modalità riportate nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente atto; 

6) di  destinare  €  2.318,00  per  l’implementazione  e  gestione  di  specifica  piattaforma
telematica per l’erogazione e la gestione dei buoni spesa virtuali di cui al precedente
punto 5; 

7) di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  321.093,90  trova  conseguentemente
copertura come di seguito indicato:

Capitolo 47140600 P1204  -  Interventi  per  soggetti  a  rischio  di
esclusione  sociale  -  INTERVENTI
ASSISTENZIALI PER EMERGENZA COVIDCodifica bilancio 12.04.1.04

V livello U.1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali

Centro di Costo 650
Centro elementare
(struttura organizzativa)

200

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

000000
SOTTOTEMA
(obiettivo gestionale)

00000

Vincolo
Classif.
spesa

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ
2021 2022 2023 successivi

2021AV658 450,00        
2021AVRIS 318.325,90        

Capitolo 47132400 SERVIZI  INFORMATICI  E
TELECOMUNICAZIONI - SERVIZI SOCIALICodifica bilancio 12.04.1.03



V livello U.1.03.02.19.003 Servizi per la interoperabilità e la cooperazione

Centro di Costo 650
Centro elementare
(struttura organizzativa)

200

TEMA
(PdM+Azionestrategica)

000000
SOTTOTEMA
(obiettivo gestionale)

00000

Vincolo
Classificator

e spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2021 2022 2023 successivi
2021AVRIS 2.318,00        

8) di  dare  mandato  ai  servizi  sociali  di  dare  esecuzione  alla  presente  deliberazione
adottando gli atti necessari;

9) di  dichiarare,  con  separata  votazione  unanime  e  palese,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del  T.U.E.L.,  al  fine di
poter procedere celermente all’assegnazione dei buoni spesa;

10) di  disporre  che,  in  conformità  all’art.  125  del  T.U.E.L.,  la  presente  deliberazione,
contestualmente  alla  pubblicazione  all’albo  on-line  sia  trasmessa  in  elenco  ai
capigruppo consiliari.



Il presidente Lorenzo Radice

Il segretario generale Sandra D’Agostino

Il sottoscritto Segretario Generale

ATTESTA

che  la  presente  deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del TUEL.

                Il Segretario Generale
  Dott.ssa Sandra D’Agostino

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione verrà

affissa all’Albo on line il  30.03.2021 e vi  rimarrà per  quindici  giorni  consecutivi,  come

previsto dall’art. 124 del TUEL.

                Il Segretario Generale
  Dott.ssa Sandra D’Agostino

 


	GIUNTA COMUNALE
	LA GIUNTA COMUNALE
	Riscontrato che dal dettaglio delle quote vincolate dell’avanzo presunto al 31/12/2020 risultano disponibili risorse attribuite ai sensi del DL 23 novembre 2020, n. 154 per € 320.643,90 ed ai sensi dell’OCDPC n. 658 del 29 marzo 2020 per € 450,00 destinate ad interventi di solidarietà alimentare;
	ATTESTA

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE


